Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 46 [B1], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex aucto/ritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Trident(ini), secundum / quod in breviaturis condam Erçonis notarii in-
veni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam / mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi, meumque signum / aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 120/125 x 380, provvista di un foro originale di fattura e di due 
piccole cuciture lungo il margine sinistro, in discreto stato di conservazione: inchiostro a 
tratti sgretolato, strappi che incidono verticalmente i bordi inferiore e superiore. Nel verso: 
fi ct(um) XX urnarum vini ad mensuram Tolçage / quod sol(vit) Grognus fi liu[s] V[i]-
lani de / Tolçaga (XIV) --- scripta in libro 50 (XIV) --- Pa...an v(on) Salasna verkaufft 
XX urn / wein. Sulz / 1200 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 2 N. 46 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 51v, colonna di destra 
[A]. Numerazione antica: CV.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 87v-88v [B2]. Numerazione antica: CV. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 11); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 
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Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 243, pp. 467-469 (da [A]); E. CURZEL - 
G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 117 (da [A]). Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch,. I, n. 517, p. 291. 

[A] e [B2] sono extensiones del tutto analoghe nel contenuto rispetto a [B1], ma piut-
tosto diverse (più ampie) nella forma; non se ne danno le varianti, rinviando per questi 
testimoni all’edizione del Codex Wangianus.

+ Anno Domini millesimo ducentesimo, indictione tercia, die / lune II 
exeunte februario, in camera episcopi. Testes: dominus / magister Vivianus, 
Conradus capellanus can(onici), Petrus de Malusco / et Bertoldo Wiganti 
de Livo, magistro Bonçanino, Federico / de Males, Anselmo de Livo, 
Lusco de Livo et aliis.

Ibique, / pro C lib(ris) quas Grogus fi lius Vilani de Solasna confessus / fuit 
accepisse ab episcopo Conrado Tridentino et except(ioni) non / numerate 
peccunie, datum et investituram fecit per allo/dium in dominum episcopum 
Conradum, recipientem nomine Casadei / Sancti Vigilii et episcopatus 
Trident(ini), nominative de XX urnis boni / vini albi puri de vasa buliti 
ad urnam vicinalem / Tolçage omni anno in perpetuum dando ei et eius 
certo / misso super suum allodium, scilicet super suas vites quas / habet in 
Tolçaga et pertine(n)c(iis) et cultura Tolçage, et si / non suffi cceret in eis 
vitibus vel quod devastarentur / vel tempestarentur, super aliis suis bonis 
fecit / ei investituram persolvendi ei omni anno usque in XV / sancti Mi-
chaelis illas XX urnas sine alio suo dispendio / ante spinam. Et cum debet 
illum vinum traere III dies vel / IIII ante debet denunciare gastaldioni et 
misso episcopi, et / missus episcopi illud vinum debet conducere in ascaria 
Maledi / vel alibi, ubi dominus episcopus preceperit et voluerit. Preterea / 
iuravit sic attendere et observare in integrum et illas vites / luere ab omni 
homine ubi forent impedite, et quod iurare / debeant eius heredes quando 
dominium habuerint ita ob/serware in integrum. Insuper idem Grognus 
suprascriptas vites / pro iamdicto domino episcopo possidere manifestavit, 
et si / non suffi cerent vites illas, vel quod devastarentur alia / sua bona, 
pro eo episcopo manifestavit possidere per sic / adtendere. Preterea idem 
dominus episcopus datum et investituram fecit / in eo Grogno de supra-
scriptis vitibus et de aliis suis bonis, / secundum quod sibi obligati sunt 
superius, ita quod ipse nec / eius heredes non valeant ea bona aliquo modo 
de / cetero alienare sine parabola domini episcopi. Preterea / episcopus 
promisit quod suprascriptas vites XX urnas non infeodabit, et / si ipse vel 
aliquis eius successor voluerit illas alicui / infeodare, quod predictas XX 
urnas debeant verti in suprascriptum / Grognum et esse suum feodum 
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et suorum heredum. Fid(eiussores) dominus / Anselmus, Luscus de Livo 
ad Olivam et cetera.